
 

 

 

 

V online světě můžeme zůstat anonymní, můžeme se vydávat za kohokoli, můžeme komunikovat kdykoli a 
odkudkoli. Komunikace na internetu má velký dosah. Při veřejné komunikaci si může naše zprávy přečíst v podstatě 
kdokoli, může si zprávy zkopírovat, udělat screenshot obrazovky. Přestože pak komunikaci smažeme, naše zprávy a 
komentáře se mohou šířit dále, bez našeho vědomí, mimo naši kontrolu. 
 

V digitálním světě:  Jak mluvit na internetu 

  

Mína si za zády utahuje z Filipa, že mu to na fotkách, řekněme, 

nesluší. Drobná poznámka míněná v legraci se při zveřejnění 

online nafoukne a oklikou se dostane až k babičce sourozenců. 

Rčení dvakrát měř, jednou řež platí pro komunikaci na 

internetu dvojnásob. Cokoli vypustíme do prostoru – názor, 

hlášku nebo fotku – je prakticky nemožné vzít zpět. Dříve než 

něco zveřejníme, je potřeba promyslet, jestli bychom stejnou 

myšlenku s klidným svědomím přednesli vlastním rodičům 

nebo spolužákům v opravdovém životě.  

Naskenuj QR Code a podívej se na VIDEO  

 

 

Co mohu dělat, když mě někdo na sociálních sítích zesměšňuje nebo uráží? 

Možností, jak se bránit, je několik: 

• Uchovávat si veškeré důkazy (SMS zprávy, zprávy z chatu nebo mailu, screenshoty 

obrazovky, odkazy na webové stránky), nic nemazat a vše si ukládat. 

• Ukončit komunikaci s útočníkem, nemstít se, nevyhrožovat a neoplácet útoky, i když se 

nás útočník bude snažit vyprovokovat. 

• Blokovat útočníka a obsah, který rozšiřuje. Můžeme kontaktovat poskytovatele služby, 

zablokovat přijímání útočníkových hovorů a zpráv, zamezit útočníkovi přístup k účtu oběti či 

ke stránkám, které ke svým útokům využívá. 

• Pokud to oběť neohrozí, pokusit se identifikovat pachatele (např. podle profilu). 

• Oznámit útok dospělému (rodič, učitel, trenér, vedoucí v kroužku), jemuž důvěřujeme. 

 

 

 

 

 

 
  

Newsletter ONLINE – listopad 2020 

NEWSLETTER VZNIKL V RÁMCI 

PROJEKTU ONLINE ZA 

FINANČNÍ PODPORY NADACE 

O2. MATERIÁLY VYCHÁZEJÍ Z 

PORTÁLU CHYTRÁŠKOLA.CZ 
Získejte svůj vlastní kancelářský balík Office365 na adrese portal.office.com 


